
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064 49Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

Portaria N° 072/2016 - GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 03 de fevereiro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor MARCELO FIGUEREDO 
LOBATO, matrícula nº 5758793. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 096/2016/SUSIPE, 
celebrado entre as empresas TRAT COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo odontológico, para atender 
Divisão de Saúde Prisional.                    
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 924486
Portaria N° 073/2016 - GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 03 de fevereiro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor MARCELO FIGUEREDO 
LOBATO, matrícula nº 5758793. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 097/2016/SUSIPE, 
celebrado entre as empresas SDK COMERCIO DE CORRELATOS 
DA SAUDE LTDA EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo odontológico, para atender 
Divisão de Saúde Prisional.                    
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 924489
Portaria N° 074/2016 - GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 03 de fevereiro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor MARCELO FIGUEREDO 
LOBATO, matrícula nº 5758793. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 098/2016/SUSIPE, 
celebrado entre as empresas GOLDEN CLEAN PRODUTOS 
COMERCIAS EIRELI-ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo odontológico, para atender 
Divisão de Saúde Prisional.                    
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 924492

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 01
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Turma 01
Valor Total: R$ 240,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 11/02/2016 a 
11/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 

0101000000.
Contratado: Leandro da Silva Bragança
Endereço: Pass. Guanabara, 11
Bairro: Cremação - Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924400

CONTRATO 02
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Turma 01
Valor Total: R$ 360,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 29/02/2016 a 
29/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Maria do Socorro Rocha Silva
Endereço: Trav. Segunda de Queluz, 493
Bairro: Canudos - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 33.90.36 e 

33.90.47
Protocolo 924402

CONTRATO 04
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Turma 01
Valor Total: R$ 960,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 12/02/2016 a 
16/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Afonso Maria de Ligório Souza
Endereço: Cidade Nova I WE 10B N° 81.
Bairro: Coqueiro - Ananindeua/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924403

CONTRATO 05
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Turma 01
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 02/02/2016 - Vigência: 15/02/2016 a 
15/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Maria do Socorro de Matos Cravo
Endereço: Av. Marques de Herval, 72.
Bairro: Pedreira - Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924406

CONTRATO 06
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Turma 01
Valor Total: R$ 420,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 17/02/2016 a 
17/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Ródman Márcio Corrêa dos Santos
Endereço: Rua Benjamim, nº 151.
Bairro: Cabanagem - Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924407

CONTRATO 07
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Turma 01
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 23/02/2016 a 
23/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Pedro Paulo Rodrigues de Souza
Endereço: Av. Perimetral, 150
Bairro: Guamá - Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924409

CONTRATO 08
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Turma 01
Valor Total: R$ 240,00
Data da Assinatura: 03/02/2016 - Vigência: 19/02/2016 a 
19/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Jader Ferreira Dourado da Silva
Endereço: Av. Antônio Lemos, 1486.
Bairro: Centro - Santa Izabel do Pará/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924410

CONTRATO 09
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Turma 01
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 19/02/2016 a 
19/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Suzana Moura Lima
Endereço: Rua Anchieta, 265.
Bairro: Marambaia - Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924412

CONTRATO 10
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Turma 01
Valor Total: R$ 1.120,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 22/02/2016 a 
24/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Fábio Wendell Lima da Luz
Endereço: Conjunto Ariri Bolonha QD 29, casa 17
Bairro: Coqueiro - Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924413

CONTRATO 12
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- - Turma 01
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 29/02/2016 a 
29/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Danielle da Costa Lobato
Endereço: Conjunto Vitória Régia, Alameda 01,casa 17 altos.
Bairro: Marambaia - Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924414

CONTRATO 14
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- - Turma 01
Valor Total: R$ 840,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 11/02/2016 a 
18/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Waléria Maria de Araújo Albuquerque
Endereço: Trav. Vileta, 1508
Bairro: Pedreira - Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924415

CONTRATO 15
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- - Turma 01
Valor Total: R$ 320,00
Data da Assinatura: 01/02/2016 - Vigência: 17/02/2016 a 
17/02/2016


